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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Dragan Đorđević, Tamara 

Skrozza, Ljiljana Smajlović, Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Zorica Višnjić, Vida Petrović 

Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović i Olivera Milošević, na sednici održanoj 25.3. 

2021. godine, jednoglasno izriče 

 

JAVNU OPOMENU 

Tekstom „UŽAS KOD PETROVCA NA MLAVI: Razjareni psi iz Udruženja ’Stich’ poklali 

četiri ovce i izujedali vlasnika“, objavljenim 24.decembra 2020. godine, portal 

„Tpknews.com“  

1.prekršio je tačku 4 Odeljka I (Istinitost izveštavanja) Kodeksa novinara Srbije, po 

kojoj je novinar dužan da, kada je to neophodno, konsultuje što više izvora i da im omogući 

da iznesu svoj stav, 

2. prekršio je i tačku 1 Odeljka V (Novinarska pažnja) o obavezi novinara da pristupa 

poslu sa dužnom profesionalnom pažnjom. 

 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE  

 

Društvo za zaštitu životinja „Stič“ iz Petrovca na Mlavi podnelo je žalbu zbog teksta kojim 

su, po njihovom mišljenju, prekršene tačke Kodeksa novinara koje se odnose na obavezu 

tačnog, objektivnog i potpunog informisanja, kao i na zabranu diskriminacije, odnosno 

govora mržnje. Kako se istiiče u žalbi, apsolutno su neistinite informacije iz teksta da su psi 

iz udruženja „Stič“ „poklali ovce“ ili izujedili bilo koga, jer je prostor u kojem to udruženje 

drži pse orgađen visokom ogradom. „Ovakvim iznošenjem i prenošenjem netačnih 

informacija, podnosilac žalbe je označen kao uzročnik štete po ljude i životinje, a s obzirom 

da je Petrovac na Mlavi mala sredina, podnosilac žalbe je izložen stalnim preispitivanjima, 

uvredama i negativnoj osudi javnosti, što je prouzrokovano citiranim tekstom“, naveo je 

podnosilac žalbe.  

U odgovoru na žalbu Nenad Poljaković, urednik portala, objasnio je da je redakcija, nakon 

što im je čovek koga su psi napali ispričao šta se dogodilo, dostavio im slike, lekarski izveštaj 
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i prijavu koju je podneo policiji, pokušala u više navrata, bez uspeha, da stupi u kontakt sa 

vlasnicom udruženja „Stič“. Kada je tekst objavljen, ona im je na Fejsbuk strani portala 

uputila brojne pretnje i uvrede. Ponuđeno joj je i objavljuvanje demantija, što je odbila, 

naveo je u odgovoru na žalbu. 

Predsednica udruženja „Stič“ Marina Nikolić odbacila je sve ove tvrdnje. 

Članovi Komisije za žalbe zaključili su da je u ovom slučaju je teško utvrditi da li je 

redakcija zaista pokušala da stupi u konkakt sa ljudima koji vode udruženje ili ne, kao što su 

ostali nejasni i razlozi zbog kojih predstavnici „Stiča“ nisu redakciji dostavili demanti. Bez 

obzira na to, Komisija je zaključila da je, na osnovu onoga što je portal objavio, moguće 

utvrditi da nije postupio u skladu sa Kodeksom novinara Srbije. Redakcija nije ponudila 

nikakve dokaze da je novinarski posao uređen u skladu sa standardima profesije koji, pre 

svega podrazumevaju proveru tačnosti informacija pre njihovog objavljivanja i konsultovanje 

više izvora. 

 

Ceo tekst napisan je samo na osnovu izjave čoveka, koji je, uz to, iz nerazumljivog razloga, 

anoniman. Za ono što je rekao, nema nikakve potvrde od zvaničnih organa – policije, hitne 

pomoći ili bilo koga drugog, niti je iz teksta vidljivo da je bilo pokušaja da se takve 

informacije pribave. Takođe, u tekstu nema ni izjava predstavnika udruženja „Stič“, niti se 

navodi da je bilo pokušaja da se do njih dođe. Komisija smatra da je redakcija morala da se 

potrudi da utvrdi i da svoje čitaoce obavesti o tome šta se zaista dogodilo, odnosno da proveri 

da li je sve bilo tako kao tvrdi njihov izvor i da li je reč o psima o kojima brine „Stič“ , 

utoliko pre što ovakav tekst ugrožava i ljude iz tog udruženja i same pse, jer iznete optužbe 

mogu dovesti do posledica po njih. 

 

Osim toga, po objavljivanju teksta je, očigledno, bilo komunikacije na društvenim mrežama 

između predstavnika udruženja i portala, pa su tom prilikom mogla da se postave pitanja za 

tekst ili da se ponudi objavljivanje demantija, umesto što su razmenjivane međusobne 

uvrede.  

 

Komisija je, zbog svega toga, zaključila da je portal „Tpknews“ postupio suprotno 

odredbama Kodeksa novinara iz poglavlja Istinitost izveštavanja i Novinarska pažnja. 

 

 

 

Beograd, 25.3.2021.        Predsedavajući  

          Dragan Đorđević  
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